Recursele adjustate cu documentele de lipsă şi
adresate comitetului par. din Pârneşti să se trimită la
oficiul protopopesc în Maria-Radna, iar recurenţii să
se prezinte în vre-o duminecă sau sărbătoare în sfta
biserica din Pârneşti spre a se face cunoscut po
porului.

Din şedinţa comitetului par. din Pârneşti ţinută
la 3/16 iulie 1911. Comitetul parohial.
In conţelegre cu : Procopiu Givulescu, protopresbiter

inspector de scoale.
—•— 2 - 3

Pe baza autorizării Ven. Conzistor diecezan de
sub Nrii 6349/1911 şi 7579/1911 pentru îndeplinirea
parohiei din Lupeşti devenită vacantă prin moartea
fostului preot Parteniu Turcu, se publică concurs eu
termin de 3 0 zile dela prima publicare în organul ofi
cios „Biserica şi Şcoala".

Doritorii de-a ocupă aceasta parohie sunt avizaţi,
ca cererile de concurs să le înainteze comitetulului
parohial din Sacadat, pe calea oficiului ppesc din
M-Telegd, având dânşii, cu stricta observare a §-lui
33 din Regulamentul pentru parohii, a se prezentă
până cu 8 zile nainte de alegere în sfânta biserică
din Sacadat, spre a-şi arătă desleritatea în cant, tipic
şi oratorie.

Sacadat 9/22 februarie 1912.
Pentru Comitetul parohial.

Teodor Tărău
prezident.

In conţelegere cu mine: Alesandru Munteanu ppbiter.
—n— 2 - 3

Pe baza rezoluţiunilor Ven. Conzistor de sub
Nrii 248 249/1912 se repeţeşte concursul pentru înde
plinirea staţiunilor învăţătoreşti-cantorale din Văsoaia
şi Voivodeni termin de 30 de zile dela prima publicare
pe lângă următoarele condiţiuni:

O.
oficiu pprezbiterai din Buteni (Korosbokeny com. Arad)
până la 30 zile după prima publicare a acestui concurs,
având,ase prezentă în careva duminecă ori sărbătoare
în sfta biserică din comuna în care a recurs spre a-şi
arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Korosbokeny, (Buteni) la 12/25 Februarie 1912.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu : adm. ppopesc luliu Bodea, insp. şcoî.
—•— 2—3 gr.

Licitaţiuite minuendă
Pe baza rezoluţiunei Veneratului Conzistor gr.-

ort. român din Oradea-mare Nr. 501/47 epitr. 1911
se escrie concurs de licitaţiune minuendă, pentru da
rea în întreprindere a zidirei din nou a bisericei gr.-
ort.

5. Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a
dă lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul
licitaţiunei, acelui reflectant, în care va avea mai
multă garantă materială şi morală.

Dat din şed. com. parohial ţinută la 5/18 Feb. 1912.
Iosif Moldovan, Georgiu Lupoţ,

preş. paroh. not. com. par.
—•— 2—3

Pentru edificarea şcoatei confesionale gr.-ort.
române din Koszvenyes (Cusniş cttul Bihor) pe baza
planului şi preliminarului aprobat de Venerabilul Con
zistor gr.-ort. român din Oradea-mare prin rezoluţiu-
nea de datul.